E - Documents qui concernent des religieux

I. Procès-verbal de la première abjuration de l'ex-Jésuite Claude Boucard⁴¹⁹. Thonon, 15 juin 1608 (Inédit)

FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus et Princeps Gebennensis, universis ad quos presentes pervenerint, salutem in Christo plurimam.

Cum ante aliquot annos Claudius Boccardus, Viridunensis, Societatis Jesu tunc Religiosus, ab Ecclesia Catholica ad hæresim Calvinianam, pro humani ingenii imbecillitate, defecisset atque ita *super flumina Babilonis*⁴²⁰, *in tabernaculis hæreticorum*⁴²¹, aliquandiu postea constitisset, inventus tandem et præventus⁴²² a Patre *miserickordiarum et Deo totius consolationis*⁴²³, tactusque salutari christianæ religionis recordatione, *in seipsum reversus*, sponte ac libere *surgens, ad cælestem Patrem* ejusque [171] Sponsam piissimam, matrem Ecclesiam, redire serio construit⁴²⁴.

Quare, hac ipsa die decima quinta Junii, tertia post Pentecostem Dominica, in qua de ovis et drachmæ perditæ læta ac jucunda inventione evangelica lectio occurrit⁴²⁵, in tempio Beatissimæ Virginis Matris Compatientis, seu Septem Dolorum, Thononiensis⁴²⁶, idem ipse Claudius Boccardus, sponte ac libere, personaliter coram Nobis comparuit, ac, ut Ecclesiam quam discedens contristaverat suo reditu lætificaret, in publico totius populi conventu, peccatum suum et *injustitiam adversum* se confessus est⁴²⁷, suppliciter Deo ac sanctæ matri Ecclesiæ Catholicæ, Apostolicæ, Romanæ reconciliari petens ac exposcens.

FRANÇOIS DE SALES, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève, à tous ceux à qui parviendront les présentes, salut abondant dans le Christ.

Il y a quelques années, Claude Boucard, de Verdun, alors Religieux de la Compagnie de Jésus, abandonna, par suite de la fragilité de l'esprit humain, l'Eglise Catholique pour l'hérésie de Calvin, et demeura ainsi quelque temps *au bord des fleuves de Babylone, dans les tentes des hérétiques*. Mais enfin, trouvé et prévenu par le *Père des miséricordes et le Dieu de toute consolation*, touché aussi du souvenir salutaire de la religion chrétienne, *rentrant en lui-même et se levant*, de son propre et libre mouvement il résolut [171] sérieusement de retourner *au Père céleste et à son Epouse très sainte, notre mère l'Eglise*.

C'est pourquoi aujourd'hui, 15 juin, troisième dimanche après la Pentecôte, jour où se rencontre la lecture de l'Evangile qui parle du recouvrement joyeux de la brebis et de la drachme perdues, dans l'église de Notre-Dame de Compassion ou des Sept-Douleurs, de Thonon, le susdit Claude Boucard a comparu en personne devant Nous, de son propre et libre mouvement, et, pour réjouir par son retour l'Eglise qu'il avait contristée par son départ, il a confessé publiquement, devant tout le peuple assemblé, son péché et *son injustice*, en demandant et suppliant d'être réconcilié

⁴¹⁹ Voir tome XIV, note (120), p. 37, et ci-après, p. 193, le procès-verbal de la seconde abjuration du malheureux apostat.

⁴²⁰ Ps. CXXXVI, 1.

⁴²¹ Cf. Ps. LXXXIII, 11.

⁴²² Cf. Is., LXV, 1 ; Rom., X, 20.

⁴²³ II Cor., I, 3.

⁴²⁴ Cf. Luc., XV, 17-20.

⁴²⁵ Ibid., vv. 1-10.

⁴²⁶ Comme ou l'a dit plus haut, note (85), p. 30, c'était l'église paroissiale, anciennement annexée au prieuré de Saint-Hippolyte dont elle porta le nom jusqu'en 1602.

⁴²⁷ Ps. XXXI, 5.

Nos vero, qui a Sancta Sede Apostolica, per litteras ab Ill^{mo} et R^{mo} Domino Petro Francisco, Episcopo Savonensi, Sanctissimi Domini nostri Papæ ad Serenissimum Sabaudia Ducem Nuntio⁴²⁸, Nobis directas, eundem, seorsim et nominatim, Claudium Boccardum recipiendi, absolvendi [172] ac reconciliandi auctoritatem cumulatissimam habebamus, ipsum hæresim omnem, ac præcipue Calvinianam abjurantem, damnantem et anathematizantem audivimus, ejusque de fide Catholica, ac erga Sedem Apostolicam obedientia, juramentum solemne excepimus.

Tum vero, quod consequens erat, pro potestate Apostolica Nobis in hac parte concessa ac commissa, rite, legitime, juridice, ac omnibus servandis servatis, in utroque foro eundem Boccardum ab omnibus omnino censuris, in quas propter hæresim inciderat, absolvimus ; deinde, eadem auctoritate, super irregularitatibus quas contraxerat cum eo dispensavimus, ac demum, a vinculo voti simplicis quod in Societate Jesu emiserat omnino liberavimus ; declarantes, ut etiam per presentes Nostras litteras declaramus, eum nullis prædictæ Societatis Jesu legibus deinceps teneri, sed tanquam verum clericum et sacerdotem secularem, omniumque privilegiorum legitimis ac probis sacerdotibus concessorum, capacem et participem ab omnibus haberi debere. Eadem auctoritate Apostolica, qua in hac parte fungimur, omnibus tam ecclesiasticis quam laicis magistratibus, dominis, cujuscumque gradus sint et ordinis, [173] districte prohibentes ne propter apostasiam, hæresim, excommunicationem censurasve quoscumque per dictum Claudium quomodocumque incursas, quocumque prætextu, sive in judicio sive extra judicium, molestiam ullam, litem aut præjudicium ullatenus moveant aut inferant.

Quinimo, omnes toto orbe christianos vehementer hortamur ut ipsum eundem nunc R^{dum} dominum Claudium Boccardum, sacerdotem ac sanctæ theologiæ doctorem, quibus poterunt caritatis officiis prosequantur, quemadmodum Nos quoque, Nostris ad omnipotentem Deum precibus, peramanter [ei] benedicimus.

avec Dieu et notre sainte mère l'Eglise Catholique, Apostolique et Romaine.